¹⁾ Vgl. hierüber *Kritische Studien* 175

Wichtiger noch sind sachliche Unterschiede. In unserer Schrift will Albert nicht entscheiden, ob „*imaginatio*“ und „*phantasia*“ verschiedene Fähigkeiten des inneren Sinnes seien. F. 16^r: „*Ab aliis autem vocatur hec eadem fantasia, quam dicunt eandem esse cum ymaginacione . . . Utrum autem sit eadem vel diversa potencia, non determino*“. Aber schon in der *Summa de creaturis*¹⁾ tritt er klar für den Unterschied ein. Ein weiteres Beispiel: In allen uns bekannten Schriften nimmt Albert die Vierzahl der Elemente an. Hier allein fasst er den „*vapor*“ als fünftes, selbständiges Element: F. 15^r: „*Quare autem sunt quinque sensus, ratio sumitur ex illis V [elementis], quorum unum est inter aquam et aerem scilicet vapor . . . Odoratus autem pertinet ad quintum elementum scilicet ad vaporem*. Auch in der *Summa de creaturis* führt er den Beweis für die Fünfzahl der äusseren Sinne in ganz ähnlicher Form. Hier ist aber bereits der *vapor* als eigenes Element geschwunden. Wir dürfen aus all diesem wohl mit Recht folgern, dass *De potentiis animae* einer früheren Zeit angehört als die *Summa de creaturis*.

Und da ist es nun hochinteressant, die Stellung zu einigen Grundproblemen kennen zu lernen. Gleich zu Anfang äussert sich Albert über die Frage nach dem Unterschied zwischen Seelensubstanz und Seelenfähigkeiten. F. 10^r heisst es: „*Sciendum est autem primum, quod multorum fuit opinio et adhuc est, quod potencia anime, idem est quod ipsa essencia nec differunt nisi in quadam relacione ad actum . . . Isti sunt [sic] opinantes multa habent pro se*²⁾. *Sed et plura habent contra se alia. Unde opinio aliorum, qui dicunt, quod non est potencia anime idem quod ipsa anima, sed sunt plures potencie differentes secundum essenciam*²⁾ *licet non secundum substantiam sollempnior est et videtur verior*“. Er urteilt also bereits hier wie in späteren Jahren.

¹⁾ II 35 a. 1 q. 36 a. 1.

²⁾ Bei der Gelegenheit wird auch ein Grund aus Pseudo-Augustinus *De spiritu et anima* angeführt. Aber Albert macht hiergegen geltend: *Sed alii dicunt, quod Augustinus non composuit illum librum et ratio est, quoniam in libro retractacionum, ubi numerat omnes libros suos nihil dicit de illo. Thomas ist also nicht der erste, welcher jene Unechtheit bemerkt hat.*

³⁾ Beachtenswert sind die Definitionen von „*essencia, substantia, subiectum*“. F. 10^r: *Essencia enim est id quo res est vel non est, id est quo est rationalis et concupiscibilis. Substantia autem est, quod subsistit proprietatibus, a quibus est inseparabilis. Subiectum autem est in quod [lies quantum] accidentia insunt ei et absunt, sine quibus non potest esse. Es ist dies ein Beitrag zum Bedeutungswandel der scholastischen Termini. Bei der Gelegenheit sei auch erwähnt, dass der Ausdruck „*quo est*“ oder „*esse*“ in jener Zeit bei Albert keineswegs unmittelbar die Existenz, sondern die Form, die Essenz bedeutet. Vgl. *Summa de creaturis* I q. 21 a. 1 Jammy 19, 81 f. Allerdings dürfte Albert von Anfang an Gegner der realen Distinktion gewesen sein.*